Index in quartam partem.

In Capite primo.

- 1 **Q**uod instans non sit res realis
ut quidam credunt. fo. 23. col. 4.
- 2 **Q**uod tempus non distingua-
tur realiter a qualibet re pre-
sente. fo. 24. col. j.
- 3 **Q**uid sit ipsum tempus. fo. 24. col. 2. 7. 3.
- 4 **P**onitur ratio qua probatur diffinitio
temporis. fo. 24. col. 4.
- 5 **Q**uomodo tempus sit et quomodo non sit. fo. 24. col. 4.
- 6 **C**ui motui non proueniat tempus. fo. 25. col. j.
- 7 **Q**uem motum insequitur tempus. fo. 25. col. 2.
- 8 **Q**uid sit instans. fo. 25. col. 2. 7. 3.
- 9 **O**bieitur contra determinata de tem-
pore. fo. 25. col. 3. 7. 4.
- 10 **S**oluuntur obiecta. fo. 26. col. j.
- 11 **S**oluuntur rationes. fo. 26. col. 2. 3. 7. 4.
- 12 **S**oluuntur rationes contra dicta de instanti.
folio. 27. col. j. 2. 2.
- 13 **Q**ue non mesurantur tempore. fo. 27. col. 3. 7. 4.
- 14 **Q**ue tempore mesurentur. fo. 28. col. j.
- 15 **Q**uam mensuram habeant perpetua.
folio. 28. col. 2.
- 16 **Q**uomodo tempus respiciat animam. fo. 28. col. 3.
- 17 **Q**uomodo tempus est: sit causa corrup-
tionis. fo. 28. col. 4.
- 18 **Q**uod locus sit in re naturali. fo. 28. col. 4.
- 19 **E**numerantur suspensiones de loco.
folio. 29. col. prima.
- 20 **Q**uid sit locus. fo. 29. col. 2. 3. 7. 4.
- 21 **I**stantie ponuntur contra determinati-
onem. fo. 30. col. j. 2. 7. 3.
- 22 **S**olutio quomodo locus sit immobilis.
folio. 30. col. 4.

¶ Finis huius tabule.

¶ Claus deo optimo maximo.

Sumule Magistri Guilielmi de villa Ocham Anglici ordinis minorum in libros physicorum.

Proemium.

Studiosissime me usque rogatus a fratris compluribus... heredo lris commendare. quoz studio me cogit...

Capitulum primum.

Plent ante pambula indagare sapientes: ante scie ingressus de ipsis sciētis aliq...

pte circa alia ptingit errare. ita qd bec scia stat cuz erroze circa vna pclonez...

Capitulum secundum.

Secundo videndum est de sbo huius scie. Circa qd dico qd istius scie totalis no est vnu sbm...

Textu pmen 38.

Physice est vnus

Prima pars

cōprehēdēdo sub ente nāli tam simplicia q̄ cōposi-
ta de q̄bus tractat phia nālis. **¶** Prīmū s̄m p̄mi-
tate p̄fectionis est illud q̄d s̄ḡt entia p̄fectiora. de qui-
bus p̄ se tractat phia nālis q̄d cūq̄ sit illud. sed pri-
mū s̄m p̄mitate totalitatis nullū h̄z q̄d p̄z. q̄z nul-
lum s̄m cuiuscūq̄ p̄fectionis s̄ḡt aliqd vel aliqua. q̄d
vel que includit tanq̄ partes oia p̄siderata in ista scia
nisi forte dicatur q̄ mundus sit tale totūz. Sed forte
objicies q̄ p̄dicta. p̄rio q̄z oēs auctores cuiuslibet scie
assignant unū s̄m. Sc̄do. q̄z si ens naturale. s̄z p̄di-
cta q̄d cōprehēdit oia sit primū s̄m huius scie na-
turalis. et s̄m methaphysice comprehendit sub ente
naturali. seq̄t q̄ s̄m scie methaphysice erit sub subie-
cto scie naturalis. et p̄ p̄ns scia erit s̄b scia. **¶** Ad pri-
mū d̄r q̄ auctores frequēter loquunt de primis su-
biectis sciarūz. et cōiter de primis subiectis p̄mitate
p̄tionis vel totalitatis. In logica primū s̄bz inter oia
d̄r sillogismus. non q̄z sit s̄m cuiuslibet partis logi-
ce. **¶** Manifestum est enī q̄ nō est s̄m libri p̄men-
torum nec p̄per. sed q̄z sillogismus oia alia cōprehē-
dit deteriata in logica tanquāz partes. ideo est primū
p̄mitate totalitatis. **¶** S̄m ens assignatur primum
s̄m methaphysice. q̄z est primū p̄mitate p̄tionis ad
oia alia subiecta. cum t̄n non sit s̄m cuiuslibz partis
quia non est s̄m illius partis que est de s̄ba. nec illius
partis que est de s̄ba separata. Sed forte dices. si ali-
quod est s̄m primū alicuius scie. seq̄tur q̄ illud sit
s̄m illius scie. **¶** Respōdeo et dico q̄ intellectus ante
et sequente sub bona intelligentia. nō valet p̄na ista.
sicut non seq̄t. iste est primus rex mundi. ergo iste est
rex mundi. q̄z āns est vez et p̄ns falsum. cū t̄m sit rex
vnius partis mundi. sic est de multis alijs q̄ tales cō-
sequente nō valent. **¶** Ad sc̄do dico q̄ possibile est
q̄ s̄m scie sit sub subiecto scie. et t̄n scia non est sub
scia. et ideo concedo q̄ s̄m scie methaphysice est sub
subiecto scie naturalis. et t̄n scia methaphysice nō est
sub scia naturali. imo concedo q̄ aliqd idem est s̄m
methaphy. vel partis methaphysice et sciētie nālis v̄l
partis scie nālis. Sed si querat quō ergo scie iste di-
stinguunt vel sunt diuerse si h̄nt idem s̄m. **¶** Dico
q̄ ad distinctionē sciarū sufficit frequēter distinctio
passionū. vnde q̄z alie passionēs de eodē demonstrā-
tur in scia naturali et in methaphysica. iō sunt distin-
cte scie non obstāte idētitatis subiecti. sicut q̄nq̄ pōt
contingere q̄ eodē passionēs demonstrant de diuer-
sis subiectis. et tunc nō obstāte idētitate passionū po-
terunt esse diuerse scie. p̄pter diuersitatē subiectōrū. et
cā huius est. q̄z idētitas vel diuersitas scie nō t̄m de-
pendet ex idētitate vel diuersitate s̄bi. sed etiā ex idē-
tate vel diuersitate p̄ti. et hoc est q̄ aliq̄ volūt dicere
forte: q̄ de eodē subiecto sub eadē rōne nō p̄nt eē di-
stincte scie. Si enī intelligāt p̄ eandē rōnē idēz p̄rum
vt sit iste sensus. de eodē subiecto et p̄to nō sunt distin-
cte scie: vez d̄nt. si aut̄ intelligant p̄ eandē rōnē aliqd
a parte subiecti: nō aut̄ a parte p̄ti nō dicūt vez. **¶** Et
si dicas q̄ s̄m Ari. sicut prius allegatū est: scie secan-
tur et̄. ergo de eadem re non p̄nt esse distincte scie.
¶ Dico q̄ p̄na non valet. v̄n signanter dicit Ari. q̄

scie secantur quēadmodū et res. q̄z ad diuersitatē re-
rum s̄ḡtarum p̄ subiecta seq̄t distinctio sciarū. et non
ecōuerso. de eodē enī subiecto p̄pter diuersitatē pas-
sionum d̄ratay p̄nt esse scie distincte. **¶** Sed adhuc
oritur dubitatio. De q̄bus est scia nālis an sit de reb̄
p̄tingētib̄ et corruptibilib̄. v̄l de necessarijs. **¶** Ad
hoc dico q̄ scia naturalis est tam de reb̄ necijs. sicut
de corporib̄ celestib̄ q̄ etiaz de corruptibilib̄. sicut
de istis inferiorib̄ s̄m q̄ s̄nt partes huius scie distincte.
¶ Sed q̄ hoc videt eē intētio Ari. primo posterior. **¶**
vbi vult q̄ scia est de necessarijs et p̄petuis et de incor-
ruptibilib̄. **¶** Ad hoc dico breuiter q̄ nō est intētio
Ari. primo poste. q̄ sp̄ res s̄ḡte p̄ s̄m p̄fectionis scite
sint necie qualitercūq̄ p̄siderentur. q̄z p̄sideratio in-
tellectus nihil facit ad hoc q̄ res sit necie vel contin-
gens. Sed intelligit q̄ p̄fectiones scite in quacūq̄ scia
sunt necie et p̄petue et incorruptibiles. hoc est. q̄ nun-
q̄ p̄nt esse false. sed sp̄ sunt vere si forment. **¶** Ande
sciendū est. sicut de eisdē teris possunt formari. p̄pō-
nes vere et false p̄tingentes et necie. possibilis et ipossi-
biles. S̄m de eisdem teris p̄nt formari. p̄pōnes scibi-
les et nō scibiles. nulla variatione facta circa res. et iō
nō obstante q̄ res s̄ḡte sint simplr p̄tingentes et cor-
ruptibiles et nullo mō necie nec incorruptibiles: t̄n de
eisdem. i. de teris s̄ḡntibus ipsas vel supponētib̄ p̄
ipsis reb̄ p̄nt formari. p̄pōnes scibiles et necie. sicut
frequēter. p̄pō de inesse est p̄tingēs. et de possibili ex
eisdem teris est necia q̄tūcūq̄ res s̄ḡte sint eedē. si-
cut hec est cōtingens. omne corpus mouet. et hec est
necessaria omne corpus potest moueri.

Capitulum tertium.

¶ Etio vidēdū est de causis isti scie.

¶ Et dico q̄ capiēdo stricte h̄o
nomen cā. sicut accipit. **¶** Sc̄do phy. et
q̄nto metha. istius scie nō s̄nt nisi due cāe.
s. efficiens et finalis. cuius rō est. q̄z sic capiēdo cām.
nulla res simplex nō cōposita ex mā et formā h̄z plu-
res cās q̄ duas. q̄z res simplex non h̄z materiā neq̄
formā. q̄d p̄z ex hoc. q̄z si sit res simplex aut ē abstra-
cta a materiā et p̄ se subsistēs. et de tali manifestū est q̄
nō h̄z materiā nec formā. aut est res alteri inherēs. et
tunc est q̄dā forma nō h̄ns aliā formā. aut est p̄ ali-
cuius cōpositi. et tūc est materiā v̄l formā. et p̄ p̄ns nō
est h̄ns materiā vel formāz. Si. n. sit materiā h̄z h̄at
formā. nō t̄n h̄z eam sicut cām. q̄z forma nō est cā ma-
terie sed cōpositi s̄m Auic. nec h̄z materiā sicut cāz.
s̄z est ipsamet materiā. Si aut̄ sit forma. tūc nō h̄z ma-
teriam sicut cām nec h̄z formā. manifestū est: cuz sit
forma. **¶** Patet ergo q̄ nulla res simplex h̄z materiā
et formā tanq̄ cās suas. sed ista scia est simplex cū sit
accēs. ergo et̄. **¶** Et si dicas. iam dictū est prius q̄
ista scia est cōposita. ergo nō est simplex. **¶** Dico q̄
nō est cōposita p̄ se. q̄d requit ad hoc q̄ aliqd h̄at
materiā et formā. sed est cōposita ex collectione et ag-
gregatione quadā p̄pter q̄d dicendū est. q̄ ista scia non
h̄z nisi duas causas. q̄z ois cā aut est extrinseca aut in-
trinseca. Si sit extrinseca sic est efficiēs et finis. Si in-
trinseca. sic est materiā et forma. Sed ista scia non h̄z
materiā

Qd de
qbus si
scia nā
lis

L. 2. 2.

Textu
p̄men.
28.
L. 2. 2.

materia & forma tanq[ua]m causas intrinsecas. q[ui] tunc co[m]poneret ex eis. ergo no[n] h[ab]et nisi causas extrinsecas. s. efficientem & finale. ¶ Dicend[um] est ergo q[uo]d hec scia. p[ro]p[ri]e loquendo cum sit accidens no[n] h[ab]et nisi sola[m] causam efficientem que est intellect[us] s[ecundu]m aliquos. vel obiectu[m] s[ecundu]m alios. vel notitia terio[rum] incoplexa s[ecundu]m quosda[m] vel aliqua istaz simul. vel aliqd aliud. de q[ui]bus opinionib[us] no[n] est modo dicend[um]. ¶ Si[n]is aut[em] istius scie est illud p[ro]p[ri]e q[uo]d intentu[m] adiscitur & p[ro]ducit ista scia sine quo no[n] esset ista scia. Hec dicta su[n]t de causis istius scie striete & p[ro]p[ri]e loquendo de causa. s. p[ro] illo a quo dep[en]det in e[ss]e v[el] in fieri. Istis t[ame]n no[n] obstantib[us] assignant[ur] quatuor cause istius scie: sicut cuiuslibet alteri[us]. sicut ca[usa] materialis istius scie est res de qua tractat hec scia que res t[ame]n no[n] est p[ro]p[ri]e materia. cum res nunq[ua]m possit e[ss]e sine sua materia. p[otes]t t[ame]n ista scia e[ss]e sine tali re. sicut p[otes]t necessaria p[otes]t formari de re no[n] existe[n]te. Ca[usa] formalis assignat modus p[re]cedendi: q[ui] t[ame]n no[n] est p[ro]p[ri]e ca[usa] formalis: cum no[n] sit aliqua res alia ab ista scia: sed est t[ame]n ip[s]e partes scie sic ordinate. Causa efficiens assignat doctoz p[ri]mo docens sciam istam. ¶ Causa finalis assignatur illud p[ro]p[ri]e q[uo]d addiscens eam vel studens in ea d[icit] s[ecundu]m recta[m] r[ati]o[n]e[m] eam addiscere. q[ui]s q[ui]q[ue] ex pueritate vel necessitate vel alia de causa aliquo[rum] aliu[m] fine[m] intendat. vt notum est omnibus. quare &c.

Capitulum quartum.

Quarto querit an ista scia sit practica vel speculativa. Ad q[uo]d dico q[uo]d ista scia vel tota vel maxima pars est speculativa.

¶ Ad cuius evidentia[m] videndum est p[ri]o. q[uo]d est praxis & q[uo]d notitia practica. ex q[ui]bus patebit intentus. Est aut[em] praxis a qua d[icitur] notitia practica: op[er]o existens in nostra potestate. Ista descriptio p[ro]p[ri]e no[n] p[otes]t: sicut nec significatio alicui[us] vocabuli. sed p[ro]siderantib[us] modu[m] loquendi auctoz[um] clara est.

o[mn]es enim capiunt praxim a qua d[icitur] notitia practica p[ro] actu humano. vocantes actu[m] humanu[m] actu[m] existente[m] in ho[m]i[n]is potestate. p[ro]p[ri]e q[uo]d dividit[ur] praxiz in praxim simpliciter. & in eupraxim. sicut p[ri]o eth. p[ro] hoc inueniuntur praxim virtuosam & vitiosam. Op[er]atio aut[em] vitiosa & virtuosa no[n] est nisi op[er]atio existens in nostra potestate. & quelz op[er]atio ex[ist]ens in n[ost]ra potestate est praxis. Notitia vel scia practica est notitia vel scia que est de nostris op[er]ationibus. capi[en]do op[er]ationes tam p[ro] op[er]ationibus q[ui] sunt in nostra potestate q[uam] p[ro] op[er]ationibus q[ui] op[er]ate su[n]t a nobis. sicut sunt dom[us] & alia opa mechanica. ista aut[em] descriptio ponit[ur] ab Ari. p[ri]o sue methaphy. vbi p[ro] hoc distinguit scias speculativas a practice. q[ui] speculative sunt ille q[ui] sunt de his q[ui] no[n] sunt de op[er]ib[us] n[ost]ris. & practice su[n]t ille q[ui] su[n]t de his q[ui] sunt opa nostra. ¶ Ex isto p[otes]t q[uo]d scia n[atu]ralis vel tota vel p[ar]te[m] maiori p[ar]te est speculativa & no[n] practica. q[ui] p[ar]te[m] maiori p[ar]te v[el] tota est de illis q[ui] no[n] sunt opa nostra. sicut su[n]t. terra. deania celi. elem[en]ta. & corpora celestia de q[ui]bus tractat. Ar vero tractat de aliqb[us] op[er]ib[us] n[ost]ris. cuiusmodi sunt intellectio[n]es & sensatio[n]es de q[ui]bus tractat in lib. de aia & de sensationib[us] que q[ui]q[ue] sunt in potestate n[ost]ra: virtute cuius notitie citius & facili[us] vel meli[us] p[otes]t elici tales act[us]

Praxis quid sit

Ca. p[ri]o.

L. 2. 28

Secu[n]di

de ania

v[el] ad

finem

tertij

q[ui] ad ista[m] parte[m] scia n[atu]ralis est practica. ¶ Sed forte describit[ur] obijcies co[n]tra predicta p[ri]o q[uo]d praxis no[n] convenien[ter] describitur. q[ui] si sic sequeretur q[uo]d pura speculatio esset praxis. cum sit in nostra potestate. &c. Secundo sequeretur q[uo]d logica. rethorica. gram[m]atica. essent scientie practice. cum iste sint de vocibus que sunt in nostra potestate. Tertio sequit[ur] q[uo]d aliqua scientia speculativa esset sub practica. vel econverso. q[ui] aliquando opa nostra co[n]tin[en]tur sub subiecto alicuius scie speculative. & per consequens scientia sub scia. ¶ Ad p[ri]mum istorum concedo q[uo]d pura speculatio est praxis sicut illa que est in nostra potestate. Unde si sit aliqua do speculatio aliq[ui] que non sit in nostra potestate illa non est praxis. Ex quo sequitur. q[uo]d eadem op[er]atio numero vel specie quandoq[ue] est praxis quandoq[ue] non est praxis. sicut locutio in furioso no[n] est praxis. sed in v[er]tente ratione est praxis. Similiter speculatio vel cognitio p[ri]ma p[re]cedens omnem actum voluntatis non est praxis. sed si mediante actu voluntatis illa eadem co[n]servetur. tunc erit praxis. Quod aut[em] speculatio sit praxis ostendo. p[ri]mo quia op[er]atio respectu cuius p[otes]t esse electio & co[n]siliu[m]. est praxis. sed pura speculatio est talis. quia respectu eius p[otes]t esse electio & co[n]siliu[m]. p[otes]t enim aliquis de liberare & considerare an sit speculandum vel dormiendum vel aliud faciendum. & post considerationem p[otes]t eligere speculari. ergo illa speculatio erit praxis. ¶ Item illa speculatio est praxis que p[otes]t fieri recte & non recte. virtuose vel vitiose. huiusmodi est aliqua speculatio. aliquis enim speculatur vitiose aliquis virtuose. ¶ Preterea. illa op[er]atio de qua est notitia practica est praxis. sed de speculatione est notitia practica. ergo speculatio est praxis. maior est manifesta. minor probatur. quia notitia dictans esse speculandum & speculationem esse eligendam est veritas conformiter se habens appetitui recto. ergo est practica. ¶ Ad secundam rationem concedo q[uo]d gram[m]atica. rethorica. logica. sunt vere scientie practice. ita vere sicut artes mechanice su[n]t practice. ¶ Ad cuius evidentiam est notandum. q[uo]d duplex est notitia practica. vna dictativa. que. s. aliquid esse eligendum dictat: vel dimittendum. & sic prudentia & moralis philosophia est practica. Alia est notitia practica t[ame]n ostensiva. que. s. docet qualiter res p[otes]t fieri vel debeat fieri si aliquis vellet eam facere. non t[ame]n dictat eam esse faciendam vel fiendam. & sic artes mechanice sunt practice. nunq[ua]m enim ars edificativa dictat quod est edificandum. sed t[ame]n docet q[uo]d si aliquis vellet edificare debet ex talibus & taliter edificare. & isto secundo modo capi[en]do notitiam practicam. gram[m]atica. rethorica. logica. sunt notitie practice & non p[ri]mo modo. Nunq[ua]m enim logica dictat q[uo]d est syllogizandum sed docet q[uo]d si quis velit syllogizare: debet p[ri]mo p[re]mittere maiorem. secundo minorem. tertio conclusionem. eadem ratio est de gram[m]atica & rethorica. Sed si dicas contra. quia notitia practica est directiva nostri op[er]is. s[ed] logica est vniuersalis notitia non directiva nostri op[er]is. ergo non

Contra Scotum

Prima pars

est practica. Dico qd talis noticia est directiva nri operis. nō tñ sine volitione ptingēte. sed ipsa pcurrente est directiva et dirigit opus nrm. Nō manifestū ē qd si logicus voluerit citius et melius syllogizabit qd nō logicus. quātūcūq; bñ vellet syllogizare. ¶ Ad 3^m dico qd nō est icōueniēs qd sōm scie practice sit sub sōo speculatiue. et qd scia practica sit sub scia speculatiua. sicut scia nālis est subalternata astrologie. et musica subalternata arismetrice. ¶ Et si dicas cōclusiones et pñ^a scie subalternatae depēdēt ex pñcipijs scie subalternatis. sed ex pñcipijs speculatiuis nō eliciunt nisi pñones speculatiue. ergo noticia practica nō est subalternata notitie speculatiue. ¶ Dico qd frequētius pñsio practica dependet ex pñcipijs speculatiuis. vñ frequēter vna pñmissarū in syllo practico est pure speculatiua. s3 semp aliq pñmissarū est practica. sicut hic est syllo practico. parētes sunt honorādi. isti sunt parētes. ergo rē. et tñ minor est speculatiua. et sic de multis alijs. ergo rē. S3 forte dices qd sōm ista cū notitia practica sit tā pñmissarū qd pñonū. notitia practica erit respectu puri speculabilis. qz respectu vni⁹ pñmissarū pure speculatiue. Itē sequit qd de eodē sōo eēt scia speculatiua et practica. qz de hoie esset scia practica qd scit qd hō est diligēdus sōm pñdicta. et manifestū est qd de hoie est scia speculatiua. ergo rē. ¶ Ad p^m istoz dico qd notitia capit duplr sicut scia. vno^o pro notitia qd pñse cognoscit vna pñsio. quō dī qd scia est effect⁹ demōstrationis. i. notitia vel scia pñonis est effectus causatus a notitia pñmissarū. et sic notitia practica non est pure speculabilis. Alio^o capit notitia sicut et scia pro vna aggregatiōe multoz hñtiuz determinatū ordinez. sicut dicim⁹ qd scia nālis h3 disputare et recipiētes sua pñ^a et nō p negātes. et sic capiēdo notitia practica pro notitia cōprehēdēte totā notitia requisitā ad notitia pñonis practice. pcedēdū est qd notitia practica est respectu pure speculabilis. sed tunc iproprie capit notitia practica. vñ pcedēdū est qd proprie capiēdo notitia practica pro illa notitia que non est forma^r speculatiua sōm nullā partem nec eq̄liter nulla notitia practica est pure speculabilis. et iō sic capiēdo notitia practica: notitia practica non est cōclusionis et pñmissarū. sed est ipsius pñonis et effect⁹ notitie pñmissarū. ¶ Ad 2^m dico qd de eodez sōo pōt esse notitia speculatiua et practica pp diuersitatez passionū demōstrabiliū de eodē. cū enim diuersitas sciaz nō tñ depēdeat ex diuersitate sōoz. sed etiam p̄roz possibile est qd ppter diuersitatez de eodez. qd de illo sint diuersae scie quarū vna sit speculatiua et alia practica. si. n. sit vna passio si gns opus nrm: ista notitia qd scit p̄sio in qd demōstrat illa passio de sōo erit practica. si aut passio nō significet opus nrm p̄sio scita nō erit practica s3 speculatiua. ¶ Manifestū est. n. qd medicina est scia practica. que tñ est de corpe humano tanq̄ de sōo partiali. de quo multe passiones demōstrant qd si gnt opantia et ita de hoie est scia practica. de qd tñ est scia speculatiua. ¶ Sifr agricultura assignat diuersas rōnes de terra. de quib⁹ est scia speculatiua. et sifr alle artes mechanice assignat diuersas

rōnes de reb⁹ nālib⁹ de quibus sūt scie speculatiue. sifr prudētia qd dirigit vita humana. de talib⁹ et alijs rebus nālib⁹ distincte passiones cognoscunt: de quibus etiā sūt scie speculatiue. ideo pcedēdū est qd de eodem sōo ppter diuersitatez passionū demōstrabiliūz pōt esse tam scia speculatiua qd practica. quare rē.

¶ Capi. quintum.

De visis vidēdū est de mō pcedēdi. pñsiderādi et demōstrādi in hac scia. Circa qd dico eēt sciēdū. qd i3 i hac scia sint demōstrationes pp qd sicut in ceteris sciētijs. tñ ordine doctrine qd incipit a notiorib⁹ et faciliozib⁹ cōitati cui tradēda est scia. pcedēdū est ab effectu ad cām. et cōiozib⁹ et faciliozibus ad min⁹ cōta. i. appōnib⁹ hñtib⁹ terios magis cōes ad pñones hñtes terios min⁹ cōes. nō qn p^o intellectus a q̄cunq; sit singulare. s3 qz nullū singulare imo forte nec singularia alicui⁹ sp̄i p̄mo sunt intellecta a tota cōitate hñana qd d3 doceri. s3 tñ aliq sunt vni genti et alia alteri gēti. s3 sōm cōes pcept⁹ sunt nota toti cōitati. Itā illi pcept⁹ sunt noti cui3 gēti. sicut aliq gens h3 notitiaz leonis et nō equoz. aliq aut h3 notitiam equoz et nō leonū. et tñ tam isti qd illi hñt cōem pceptū. i. pceptū aialis. et iō qd vult tradere notitiam pfectā et cōpletā de aialib⁹ d3 incipit ab hoc cōi: aial: de monstrando de eo suas pñietates ante qd deteriet de eoz et leonib⁹. Et iō iter passiones p̄us d3 pcludere qd facili⁹ a tota cōitate pñt sciri. et postea alias qd difficili⁹ cognoscunt. et tñ hoc nō obstāte p^m cognitum a q̄cunq; ē singulare. nec aliqs pōt p̄us cognoscere vñe qd p̄ticulare. i3 forte vñe p̄us cognoscit notitia p̄fusa qd distincta. S3 quō hoc hñt vñtate i tractatu de aia et alijs itelligibilib⁹ appebit. nec obstat qd dīc Arist. p^o pñsi. qd pueri appellāt oēs hoies p̄res rē. Nam Arist. loquitur ibi de pueris qd nō hñt cognitionē itellectiua sed tñ sensitua qd nō est vñum s3 singulariū. quēadmodū agnus sequit oēm ouem. et postea discernit. et tñ nullū vñe cognoscit. ¶ Ex quo p3: qd ex ista auctoritate nō plus habet qd qd intellect⁹ est p̄us vñuz qd singulariū. Dico g^o qd sic intellect⁹ de multis p̄us h3 cognitionē imperfectā et p̄fusā. ita sensus p^o habet cognitionē imperfectā et confusā et postea distinctā cognitionē vñus ab alio. p̄pterea sequit qd facilius habētur per cognitionē imperfectā singulārium conceptus cōes qd particulares siue proprii et iō a talib⁹ ordine doctrine est incipiēdum. qre rē.

¶ Capitulum sextum.

Primum qd sūt qdā sūt simplicia qdā dīuisiō cōposita. Simplicia sō qd dīuisiō dā carēt oī cōpositiōe p̄tū q̄rūcūq;. cuius modi sūt sōe abstracte itellectuales. i. itelligētie. cuiusmodi sūt et oēs itellectiōes. oīa accētia aie itellectiue si ipsa sit idīuisibilis: sicut mlti ponūt eēt de itentione Arist. ¶ Quedā aut simplicia dñr nō p̄ carētia p̄tū q̄rūcūq;. s3 p̄ carētia p̄tū dīuisiūz: et alteri⁹ rōnis. cuiusmodi sūt oīa corpa celestia sōm intentionē Arist. et oīa accētia et p^o mā et foza q̄libet. Talia enī quoz qdlibet est p̄ se vñuz. i3 sint cōposita ex p̄tibus similib⁹

Textu
cōmenti
quinti

Similis
diuisio
phie nā
llo
St. c. 3
ibid
rima
la p̄t
moll
m

similibus et eiusdem rationis. tñ nō sunt cōposita ex his que faciūt vnū per se. nec ex partibus alterius rationis sicut celus cōponitur ex partibus que nō differunt ratione. nō tñ componit ex m̄a et forma. nec ex illis que faciunt per se vnū. Compositoz autē: q̄dam sunt cōposita per se: quedā per accēs. qz aliquod compositus est vnū per accēs cuiusmodi sunt ista. domus lectus et filia. Aliq̄d cōpositū est p se vnū. sicut ignis. aer. lapis. homo. aial. quorū quodlibz est cōpositus ex m̄a et forma que nō sunt eiusdem rationis. sed plus distinguunt fm suas naturas v̄l eētias quas habēt: q̄ homo et asinus. Compositoz at talia quedā sunt animata vt planta: et aial. quedā inanimata. vt lapis. aer. Animatorum quedā sunt aiata aia sensitua q̄dam nō. Aiatoruz aia sensitua quedā sunt animata aia rationali. vt hō. quedā nō vt aialia bruta. Juxta p̄dictam distinctionem accipiēde sunt partes istius tractatus. Prima ps erit de p̄ditionibus cōibus et magis notis oīuz nālīū. Et erit de corpibz celestibz et eoz p̄prietatibz. Tertia erit de corpibz inaiatis et eorum passionibus. Quarta docebit de corpore animato anima rationali et actibus eius. Quinta erit de ceteris aialibus et eorum p̄prietatibus. Sexta erit de plantis. Capitulum vii.

Adne compositū cōponit ex partibus sine quibus esse nō pōt: et dependet ex causis sine quibus vna pars cōpositi alteri nō vnitur. cū ergo scia nālīa habeat

cōsiderare de cōpositis. sequitur q̄ ad p̄siderationē ei⁹ pertinet p̄tes p̄positi et cāe eiusdem. iste at partes cōponentes per se. sunt m̄a et forma. que vocant p̄cipia et cāe ei⁹. Ad naturalē ergo p̄hā. spectat docere taz de m̄a q̄ de forma. Circa at m̄a et formā multa sunt inquirēda. Primo dōm est q̄ sint a posteriori qz a priori hoc p̄bare nō possum⁹. q̄ at sint. et q̄ sint distincta. p̄batur per nālez ḡnationē. Videmus enī ista corpa nālīter ḡnari et corrūpi. sicut aialia. plāte ignis. et aer. et hmōi. que q̄nqz ḡnant et q̄nqz corrūpunt. sed nihil ḡnatur ex nihilo. ergo oī generationi aliquid p̄supponit. Istud aut p̄suppositū nō pōt esse aliq̄d p̄suppositū extrinsecū totaliter distinctū a ḡnato. Si enī esset aliquod extrinsecū totalr distinctuz a ḡnato. pp̄ ipsum nō diceret generatū nō fieri ex nihilo. sicut si igni p̄supponit terra totalr distincta ab igne. p̄pter terrā nō diceret ignis ex nihilo non generari. p̄z ergo cū oē ḡnatus nō fiat ex nihilo q̄ in oī ḡnatione et ḡnato p̄supponit aliq̄d quod nō est totaliter distinctū a ḡnato. De quo querendū est. an illud sit ipsum ḡnatū. an ps ei⁹. ex quo nō est totalr distinctū a ḡnato. non pōt dici q̄ sit ipsum ḡnatus qz tūc idēz p̄supponeret sibiipsi. et sic ante ḡnationē esset ḡnatum. relinq̄tur ergo q̄ illud p̄suppositū generato sit pars ḡnati. si aut sit ps. ergo eiusdem ḡnati est alia ps componens cum illa pte que supponit. cuiuslz ergo ḡnati sunt due p̄tes q̄rum vna p̄supponit ḡnationi. que vocat m̄a. alia que nō p̄supponit. que vocatur forma. Ad ḡnationem naturalem ergo opz ponere m̄am et formā q̄ sint. et q̄ distinguant. Ista ergo

ratio fundat super hoc principio. ex nihilo nihil fit. qd phi posuerūt tanq̄ p̄ncipiū p̄cessuz ab oibus. et per se notū. pp̄ qd circa p̄bationē illius nullus instabat. Verūm hoc nō obstāte p̄suadebo q̄ ex nihilo nihil fit. sed primo videndū est quomō phi intelligūt fieri ex istam p̄pōnē scz ex nihilo nihil fit. Circa qd est sciendū q̄ tūc est nihil dicit aliqd fieri. s. q̄ nēcio effectui nihil p̄supponit tanq̄ pars vel sbm illius effectus quātūcunqz aliquid p̄supponat eidem tanq̄ cā efficiēs. vnde si sol mō estuaret calozem suuz sine oī sbto v̄e diceret facere calozem ex nihilo quātūcunqz illi effecti. s. calozī aliquid p̄supponit. s. sol calefaciens. qz cū sol nō p̄supponat illi calozī tanq̄ ps vel sbm illius calozis. iō diceret caloz fieri de nihilo. p̄bare ergo q̄ nihil pōt fieri nisi ei aliquid p̄supponit tanq̄ pars vel sbiectum eius est probare q̄ ex nihilo nihil fit. Qd autē nihil possit fieri nisi ei p̄supponat aliqd tanq̄ pars vel sbm p̄bo per experiētiā. Videmus. n. q̄ nūq̄ aliquid fit nisi aliqd p̄cedēs destruat vel corrūpat sicut corrupta terra vel ligno ḡnatur ignis. Sitr corrupto igne ḡnatur aer. vel aliqd fit in aliquo. nullo destructo sicut sol illuminat aerē nullo alio destructo vel corrupo. Similiter sensatio fit in visu sine cuiusqz rei destructione. Si at aliquid fit in aliquo sine oī destructione rei. manifestuz est q̄ illi effectui aliqd p̄supponit tanq̄ sbz. et per p̄ns nō fit ex nihilo. sic accipiēdo fieri ex nihilo. Si aut aliquid fiat alio destructo adhuc fit de aliquo et non de nihilo. p̄bo. qz si aliqd fit destructo alio. ita q̄ nūq̄ fieret nisi illō destrueret. sicut ad sensuz videm⁹ ignē nunq̄ fieri de nouo nisi aliquo alio corrupto et desinente esse. tunc querēdū est. an illud scdm se totū destruat. ita q̄ nihil ei⁹ remaneat in igne ḡnato. aut aliquid remanet in igne ḡnato. qd opz ibi dare si remanet. qz alibi remanere nō pōt. Si det 2^m q̄ aliqd remanet in igne generato. certū est q̄ illud remanēs nō est ipse ignis. ergo est pars ignis et habet p̄positum. s. q̄ igni ḡnato aliquid p̄supponit tanq̄ pars. Si at nihil illius destructi remanet. ergo ita indifferenter poterit iste ignis fieri sine destructione illius. sicut per destructionē. cuius oppositū per experiētiā p̄z. p̄bo p̄nam. oīs effect⁹ pōt sufficiēter fieri ex suis causis q̄n sūt debito mō disposite et approximate et nullum est impedimētū mediū nec aliqd agens fortius vt agens in p̄riuz. Sed illa pars illius destruēdi. nec est cā ignis p̄ducēdi p̄ te nec est impedimētū mediū nec agens fortius in p̄riū. ergo ita indifferēter potest fieri sine destructione eius sicut ad destructionē eius dez. qd tñ ad sensuz apparet falsuz. Capi. viij.

Stenso q̄ m̄a et forma sunt res p̄sinitue et q̄ sunt distincte. Si p̄ phi. dēdū est q̄mō se habēt ad ḡnationē rei nā t. 2. 64 lis. Ponit aut Arist. q̄ sunt p̄ncipia rei Qd pri naturalis tam in fieri q̄ in esse. eo enī q̄ sunt p̄tes rei uatio sit ḡnate sunt p̄n^o eius tam in eē q̄ in fieri. qz res nō pōt vnū p̄n fieri nec esse sine suis partibus eētialibz cuiusmodi sūt cipiū m̄a et forma m̄a aut sic est p̄ncipiū ḡnationis siue rei rez nā in esse siue q̄n res fit. q̄ plus p̄uat forma q̄ dz ac lūm

Bām cepbat

Prima pars phisice

cipere et postmodum recipit formam et informatur ea, ac cum ea constituit totum compositum generatum. pro quod non solum materia et forma ponuntur per generationem naturalem, sed etiam privatio ponitur tertium principium cuiuslibet generationis naturalis et artificialis, quod ex hoc probatur, quia principia sunt tria, sed ista trietas non potest esse sine privatione, vel nisi secundum privationem et hitum, ergo principia se habent sicut privatio et hitus, et per consequens privatio est principium. Quod autem principia sunt tria per inductionem: quia cum non indifferenter ex quolibet fit quodlibet, sed solum fit primum ex primo, sicut per inductionem, ergo principia sunt tria. Quod autem scire quod privatio hic large accipitur pro primo et privatione large sumpta, unde unum primum dicitur privatio alterius per repugnantiam formalem unius primi ad reliquum, et sic capiendum privationem privatio ponitur principium, quod probatur sic. Nam si aliquid generatur aut materia per habet formam generati aut non per habet eam. Si per habet eam: ergo ante generationem est generatum, quod est impossibile, si autem non per habet eam, ergo privatur ipsa forma, ergo sine privatione non est generatio, ista ergo sunt principia, materia, forma, privatio, unde ista in diffinitione exprimentur quod nominis generationis et generati debent poni: ut generatio sic diffiniatur. **Diffinitio** Generatio est existentia rei cuius materia prius fuit privata forma quam nunc per habet, ita quod ista tria materia forma et privatio ponuntur in diffinitione tam generationis quam generati, et per hoc dicitur principia. Pro nunc autem causa efficiens et finalis nec ponuntur nec dicuntur principia, putamus nunc utimur isto nomine principium, quia non ponuntur in diffinitione exprimentur quod nominis generationis et generati.

Diffinitio generatio

Notus nois privatio multiplicata

1.2.61

Cap. ix.

Isto quod materia et forma et privatio sunt principia generationis et generati, videndum est de singulis et primo de privatione. Circa quod est sciendum, quod hoc nomen, privatio, a diversis in diversis locis multipliciter accipitur. Uno modo dicitur privatio forma expellenda quam alia forma introducit, et sic una forma contraria est privatio alterius, et etiam una forma, substantialis que non potest stare cum alia in eadem materia est privatio alterius, et sic albedo est privatio nigredinis, et e converso. Similiter forma substantialis ignis est privatio forme substantialis aeris, et e converso. **Alio modo** capitur privatio per se, ut hoc nomen, privatio, secundum istam acceptionem, et hoc nomen, privatum significat omnino idem et de se invicem ponitur, ut dicitur Aristoteles primo physice. Nam oportet aliquid subiecti ei quod fit, et hoc si numero est unum, specie autem non unum. Specie enim dico et ratione non idem. Et postea subdit, Et omnino materia est numeralis, hoc enim magis aliquid quam privatio, et non secundum accidens ex ipso fit quod fit. Privatio autem et trietas secundum accidens est. Quare postea subdit, Quare nec prima principia sunt principia quodammodo, sed duo ut est dicitur duo numero, nec iterum penitus duo per illud quod alterum est esse ipsius: sed tria alterum enim est esse huius, et non musico et infigurato et eri. **Ex** quibus verbis sequitur quod subiectum et privatio sunt unum numero, similiter scilicet et privatum sunt unum numero, ergo privatio et privatum sunt unum numero privatio ergo secundum istam acceptionem et pro eodem supponit, et idem significat quod hoc nomen privatum, et ideo sicut hoc nomen, privatum accipitur

pro subiecto, ita et hoc nomen privatio accipitur pro subiecto, et ideo non obstante quod hoc nomen, privatum, stet et supponat pro subiecto, ut hec sit concedenda, secundum est privatum, tamen alia est diffinitio subiecti et privati, id est istorum teriorum subiectum et privatum, sic non obstante quod subiectum et privatio sint unum numero, ita quod secundum sit privatio et privatio est subiectum, tamen istorum nominum, scilicet scilicet et privatio, sunt distincte diffinitiones exprimentes quod nominis. Et hoc est quod dicitur Aristoteles, quod sunt unum numero, sed non specie, id est ratione vel diffinitione, quia philosophus capit rationem pro diffinitione, et esse, capit etiam pro ratione. **Et** hic est advertendum, quod in ista propositione, subiectum et privatio sunt unum numero et tamen differunt ratione, que est una copulativa, cuius utriusque partis subiectum est hoc totum, subiectum et privatio, quodvis causa brevitas non exprimat secundum bis, scilicet hoc totum, secundum et privatio, tamen scilicet et privatio diversimode et equivoce capiuntur in prima parte copulative et in alia, nam in ista parte subiectum et privatio sunt unum numero, subiectum accipitur significative et pro re importata, sed in ista parte subiectum et privatio differunt ratione subiectum et privatio accipiuntur aliter et equivoce, scilicet pro ipsis terminis significantibus et supponentibus pro aliqua re sicut in talibus homo et albam sunt idem realiter et differunt ratione, nam in prima parte secundum accipitur significative pro re pro qua supponit. In secunda parte accipitur subiectum pro istis terminis, quia ipsi termini habent diversas diffinitiones. Et si dicatur quod diffinitiones non sunt nominum vel terminorum, sed rerum. **Quod** est, quod hoc nomen diffinitum stet frequenter pro illo cuius esse per diffinitionem exprimitur, tamen in multis locutionibus stat pro termino vel pro nomine, sicut in primo physice, in proemio dicitur, Sustinent autem hoc quodammodo nomina ad rationem, Solent quod nomina sint diffinita, et consequenter dicitur, quod diffinitio significat idem explicite quod diffinitum significat implicite, in qua propositione diffinitum non stat nisi pro termino vel pro voce, sic ergo quod est, quod istorum terminorum scilicet subiectum et privatio, diverse sunt diffinitiones exprimentes quid nominis quantumcumque hec sit vera, secundum et privatio sunt unum numero. **Tertio modo** accipitur hoc nomen privatio, pro nomine privatio scilicet quod dicitur in premetis, quod unum generis oppositum est privatio et hitus, ubi accipitur privatio pro nomine privatio, et hitus pro nomine positivum sicut hoc nomen, oppositum, et hoc nomen, oppositum, et hoc nomen, contradictorium, accipitur pro nomine. **Quarto modo** accipitur hoc nomen, privatio, non proprie pro subiecto, sed magis ut tota oratio transferatur in aliam orationem et huic nomine, privatio, diversa vocabula aliarum partium corrumpantur, sic cum dicitur, a privatione ad hitum impossibile est regressio, cuius intellectus non dicitur esse quod regressio sit impossibilis ab aliquo uno vel pluribus quam vel quod importat per hoc nomen, privatio, scilicet intellectus est iste, quod postquam aliquid privatum est aliquid non potest ad illud regredi, et sic accipitur hoc nomen privatio, in multis locis ut per tales propositiones transferantur in aliam et exponantur per eas.

Capitulum decimum.

Remissa distinctione predicta de hoc nomine, privatio, videndum est

est quod privatio ponenda est principium generationis naturalis. **P**rimo tamen ostendendum est quod privatio non est aliquid imaginabile extra animam distinctum a materia et forma et composito. sed quicquid est intelligibile in re extra quam res generat. vel est materia vel forma vel compositum. nisi forte velis dicere quod ultra ista est accens. de quo manifestum est quod non est privatio que est principium generationis sive. Quod autem privatio non sit aliquid distinctum a materia et forma et composito. Primo probandum est per rationem. Secundo per auctoritatem. Per rationem sic. **P**rimo: quia si privatio esset aliquid distinctum a predictis oportet quod esset in materia sive quod illi ponunt privationem distinctam a materia et forma. sed privatio non est in materia cum respectu distincte forme sit distincta privatio. sed sive sic ponentes pro eo quod una privatio auferat sine alia sive hoc quod una forma inducit sine alia. sequeretur quod in materia essent tales res infinite. quod est absurdum. quia nulla infinitas in finitum sive se distinctorum non facientium unum per se est in re natura. **S**ecundo sic. si privatio esset in materia. cum nulla privatio sit materie coeterna. sequitur quod aliquam materiam privabit una privatione. qua adveniēte materia ipsa privatione privabit. et ita adveniēte forma non tamen expelleret forma. sed etiam induceret privationem privationis precedentis. quod non videtur intelligibile. **T**ertio sic. si privatio distingueret extra animam a materia et forma et composito. tunc autem esse nihil. et hoc non. quia quod nihil est a nihilo distinguitur: quia idem et distinctum sunt differentie entis. Aut aliquid. et si sic. ergo privatio esset forma quia nulla res est in materia nisi forma. Sed forte dices quod privatio non est aliquid positivum sed negativum et est in materia tanquam negativum. et non tanquam positivum. Sed hoc non valet. quia quero. aut privatio est aliquid. aut omnino nihil. si est aliquid: procedunt argumenta priora. si omnino nihil. ergo nota est in materia. quia illud quod omnino nihil est: in nullo est. impossibile est. n. quod illud quod omnino nihil est sit in aliquo. **E**x quo ulterius sequitur quod privatio non est principium generationis: quia quod omnino nihil est nullius est principium. **D**icendum est ergo quod privatio non est aliquid in re natura extra animam quomocumque distinctum a materia et forma. sed privatio que est extra vel est materia sive una signatione. vel est forma expellenda sive alia signatione.

Capitulum undecimum.

Adm videndum est quod privatio est principium distinctum a duobus. scilicet a materia et forma. cum Aristoteles ponat tria principia. scilicet materiam et formam. et privationem. Si autem privatio capitur per formam expellendam. facile est videre quod potest esse principium generationis naturalis. non quidem per se sed per accidens. Id est talis privatio non sit principium cuiuslibet generationis. quia quaedam est generatio ubi nulla forma expellitur. sed tamen introducit. et de generatione quidem accidentali hoc manifestum est. sicut in illuminatione aeris et sensatione et in multis alijs. Sed de generatione sive est magis dubium quod tamen loco suo declarabit. In generatione vero que est cum alterius forme expulsionem. forma abiecta potest dici principium generationis. non quia sit causa vel pars generationis realis extra animam vel generati: sed quia expulsionem illius incipit generatio esse. ita et quod ipsa expulsa tunc primo est generatio

et tunc primum est generatum. Et si talis generatio distincta est generatione que potest esse sine forme expulsionem. debet diffiniri in diffinitione eius exprimente quod nomen ponet nomen forme expellende sive expulse. et ita foret principium non per se quidem constituens essentiam generati: sed per accidens procedens necessario generatum. et tanquam aliquid recipiendum in diffinitione exprimente quod nomen eius. **S**i autem capitur privatio pro subiecto. facile est videre quod est principium ex quo solum est principium. Sed habet difficultatem quod est tertium principium distinctum a materia et forma. **C**irca quod dicendum est quod non est imaginandum quod preter formam expellendam sit a parte rei aliquid tertium quocumque modo distinctum a materia et forma quod sit tertium principium. sive per se sive per accidens. nec hoc intendit Aristoteles. ponens tria principia sicut apparebit. sed a parte rei sunt duo quorum unum. scilicet solum primo privatur forma necessario. et postea habet eam. quod quidem solum est ex hoc in potentia. quia necessario ad hoc quod sit subiectum generationis requiritur quod primo privetur forma et postea habeat eam. et ideo est nominabile duobus nominibus. sicut positio et privatio habentibus diversas diffinitiones que nomina duo una cum nomine forme debent cadere in diffinitione generationis et generati. ita quod de tribus nominibus non synonymis. quorum quodlibet debet poni in diffinitione generationis et generati. predicetur vero hoc nomen principium. unde quilibet talis est vera. materia est principium. forma est principium. privatio est principium. **S**ed forte dices quod Aristoteles non loquitur de nominibus. sed de rebus significatis per nomina. non ergo sunt tantum tria nomina. sed erunt tria preter nomina que sunt principia. **P**reterea. nullum nomen est principium generationis rei naturalis. ergo non sunt tria principia propter trinitatem nominum. **D**ominum est quod Aristoteles in philosophia sua naturali et in alijs scientijs sepe loquitur de nominibus pro nominibus. quoniam cum sit philosophus realis. et hoc quia sepe propositiones in quibus nomina predicantur de nominibus pro nominibus. convertuntur in propositioni in quibus omnes termini sumuntur significatione. sicut iste dicitur convertuntur. animal predicatur de homine. et homo est animal. et sicut iste dicitur. album predicatur de corpore. et corpus est album. Sicut iste convertuntur. principium predicatur de subiecto privato. et forma et solum est principium. et privatum est principium. et forma est principium. et ideo cum logica presupponat omni scie reali non est inconueniens quod philosophus in scia naturalis utatur aliquo tercio logicali et alioque propositione convertibili cum una propositione vel pluribus in qua vel quibus omnes termini sumuntur significatione. et sic est in proposito. **A**d secundum dominum: quod Aristoteles non concedit absolute quod sunt tria principia sed dicit quod sunt quodammodo duo et quodammodo tria. per hoc volens inuere quod a parte rei vere et reali non sunt nisi due res que sunt principia: et tamen de tribus nominibus habentibus diversas diffinitiones predicatur vere hoc nomen principium. Id est duo istorum nominum supponantur eodem. et hoc est quod dicit Aristoteles. philosophus. Quod solum et opus. id est numero quidem unum: specie autem duo hoc est solum et opus. id est privatio vere sunt unum numero et reali. tamen specie. id est ratione vel diffinitione istius rei. solum et oppositum. sunt duo. id est habent duas diffinitiones distinctas. et hoc est quod ipse concludit. **Q**uare nec plura priora sunt principia quodammodo. sed duo

Quid sit privatio que est principium

Quod distinguat privationem a materia et forma

inhibet aliquid ob rationem

propter trinitatem nominum

lib. 2. 67.

Prima pars

ut est dicere duo nūo: nec iterū penitus duo ppter illud qd alterū est esse ipfis fm tria. alterū enim est esse hōi & nō musico & infigurato & eri. hoc est qdāmō nō sunt pla pñ qd pñ pñia sed duo: qz. s. plures res ex aiām nō sunt pñ qd ille pro qbus noia pñia supponunt. Sicut nō sunt plures res qd sint pñ pñia qd ille pro qbus supponūt ista noia. s. pñatuz & forma: que supponūt pro mā & forma: qd sunt pñ. & ita tm̄ sunt duo pñ idest res sunt tm̄ due que sūt pñ gñatiōis: & tm̄ nō obstat qd nō sint plures res qd due nūo. pñcipia tm̄ sunt nō penit' duo ppter illud qd est esse alterū ipfis idest nota tm̄ de duob' vere p̄dicat hoc nomen pñ: sed etiā de plibus ppter diuersas diffōnes pueniētes illis de qbus vere p̄dicat hoc nomē pñ sicut alia est diffō hoīs: alia non musici: quātūcunqz homo & nō musicus sint idem realiter & nō distincta. Similiter alia est diffinitio & infigurati: quātūcunqz es & infigurati sint vnū & idem realiter. & ppter tales diuersas diffōnes pōt dici qd quodammodo sunt tria pñcipia lz realiter non sint nisi duo pñcipia &c.

Capitulum. xij.

Evidentiā intētionis p̄dicte qd est Arist.

ut mihi v̄t sunt aliq p̄notāda & aliq p̄banda ex dictis eius. Est aut̄ notandum qd

Aristo. & alij auctores sepe ponūt actū exercitiū pro signato & sepe ecōuerso: sicut qñ d̄: hō est p̄mo risibilis: ponit act' exercitiū pro actū signato. s. pro isto: de hoīe p̄mo p̄dicat risibile: nō qdē pro se lz pro singularib' eius: sic est in p̄posito. nā iste est act' exercitiū: tria sūt pñ: & tm̄ ponit pro isto actū signato. de trib' vere p̄dicat pñ. Secōdo notādū qd Arist. per diuersa esse intelligit diuersas diffōnes exprimētes rem & cōuertibiles cū diuersis noibus. que qñqz supponūt & stāt pro eadē re: sicut per diuersa esse hominis & nō musici intelligit diuersas diffōnes cōuertibiles cū istis noibus homo nō musicū: que supponūt pro eodē: qz idē est hō & nō musicū. Tertio est notādū. qd Arist. per distinguī sp̄ nō intelligit distinctionē specificā aliquarū rerū ex aiām: sed p̄ distinguī sp̄ intelligit distinguī rōne. i. diffōne qd nō ē aliud qd hēre diuersas diffōes: dicēte eo sic allegatū est supra sp̄ & rōne nō idem dico: vbi capit rōnē pro diffōne. Quarto notādū est qd lz sint diuerse diffōnes. poterūt tm̄ de eodē v̄ficari. qñuis illō nō sit p̄ diffinitū per vtrāqz istarum. & iō lz hoīs & nō musici sint diuerse diffōnes. tm̄ vtrāqz poterit de hoīe v̄ficari: & ppter hoc dicit Arist. qd s̄m si sit vnū nūo. tm̄ est sp̄ duo. i. lz s̄m nō sit nisi vna res tm̄. tm̄ diuerse

Textu
7.67.

tm̄ duo diffōnes signat ipsam: & p̄dicant de ei' noīe. Istis esse pñ visis ostēdo qd de intētionē Arist. est qd nō sunt nisi rez nā duo pñ a pte rei. Primo sic. Arist. dicit qd s̄m & tm̄ rea/ oppm̄ sunt vnū nūo: sicut hō & nō musicū sunt vnuz lz extra nūo. Tunc quero aut inter s̄m & oppm̄ extra aiām animaz est aliqua diuersitas vel distinctio aut nulla: si nulla habet p̄positū qd a parte rei nulla est diuersitas p̄ncipioz nisi materie & forme. & ideo nō sunt extra aiām nisi duo p̄ncipia. Si aut̄ inter s̄m & oppositū est

aliq distinctio ex pte rei. aut ergo oppm̄ est aliqd vel nihil. si nihil g' nō est vnū nūo cum eo qd est ens: qz ens & nō ens nō sunt vnū nūo. Si autē est aliqd. aut ergo est s̄ba: aut accns. si s̄ba & est distinctū. ergo sūt ibi due distincte s̄be: qd est manifeste flm̄: qz illa s̄ba alia a mā nec p̄t dici mā nec foza nec cōpositū. Sicut hoc posito seq̄ret qd s̄m & oppm̄ nō sunt vnū nūo. Si autē est accns ergo nō sunt vnū nūo: qz sozs & sua albedo nō sunt vnū nūo: cū plus distinguant qd soz. & plato qui nō sunt vnū nūo. Et si dicat qd Arist. in plurib' locis dicit s̄m & accns sunt vnū nūo. Dicitur qd Ari. ibi nō accipit accns p re iherēte alijs: sed accipit accns pro re p̄bili p̄tingēter & accipit actū exercitiū p̄ actū signato. ut iste sit sensus. de s̄bo & accidēte p̄bili p̄tingēter p̄dicat vnū nūo sic dicendo. hō & albū sunt vnuz nūo. Et talia ex' ponit Arist. & nunq̄ dicit qd hō & albedo sunt vnū nūo. Sic ergo patet qd inter s̄m & oppm̄ nulla penit' est distinctio ex aiām: vel sequeret qd nō sunt vnū nūo: sed sunt vnū nūo fm̄ Arist. ergo nulla penit' est ibi distinctio: & p̄ p̄ns a pte rei nō sunt nisi duo p̄ncipia. Preterea p̄hs exēplificat de hoīe & non musico: de ere & infigurato: lz hō & nō musicū nullo mō sunt distincta: nec etiā es & infiguratum: ergo nec s̄m & oppm̄. p̄batio aut̄is: qz arguit syllogistice sic. nullus hō distinguī ab hoīe: nō musicū est hō. ergo nō musicū nō distinguī ab hoīe. Similr nullū est distinguī tur ab ere infigurati est es. ergo infigurati nō distinguī ab ere. Preterea si s̄m & oppm̄ sunt distincta. aut ergo s̄m & oppm̄ supponūt pro re signata per ipsa: aut pro seipsis. si pro se: tūc nō sunt vnū nūo. si pro re: eadē est res pro qd supponūt. g' nō sunt distincta & per p̄ns ppter s̄m & oppm̄ nō est ponēda aliq pluralitas p̄ncipioz a pte rei. & ita a pte rei non sunt nisi duo pñ. Qd etiā p̄ Ari. vbi dicit qd sufficiēs erit alterum p̄rioꝝ facere abntia & p̄ntia mutatione. Ex quo arguit sic. ex sola abntia rei nō sequit ali qua pluralitas in mā vel ex p̄ntia forme nō sequit nisi pluralitas māe & foze. ergo cū foza p̄ sui abntiam & p̄ntia faciat sufficiēter mutationē. ad mutationem nulla requit pluritas. nisi qd p̄mo forma nō sit p̄ns māe & postea fiat p̄ns eidē. ista ergo duo sufficiūt ad mutationē. s. mā & foza. ut p̄mo mā careat forma & postea habeat eā. p̄ ergo ex v̄bls p̄hi qd pro eodem vtunt istis duobus vocabulis. s. p̄uatio & p̄uatiū.

5° me
chap. 1. 2. 7.

6° phi.
1. 2. 68

Capitulum. xij.

Clonā solo dubioꝝ est vitatis de claratio subiūgēde sūt aliq

obiectiōes p̄ dicta ad p̄bādū qd nō est de intētionē Arist. negare distinctionē a pte rei inter s̄m & p̄uatiōē. qd p̄bat. Primo sic. nihil est in seipso: p̄uatio est in mā. ergo p̄uatio non est in mā. Preterea nihil subiicit sibiip̄s: sed materia subiicitur p̄uatiōi. ergo &c. minor patet. naz dicit Arist. qd oportet subiici aliqd contrarijs. ergo mā nō est p̄uatio cui subiicit. Tertio sic. fm̄ Arist. materia manet siue subiectū. p̄uatio aut̄ nō manet. ergo nō est idē: qz manēs & nō manēs non sunt idēz.

Rōnes
qb' p̄ba
tur p̄u
lūz disti
guī a
p̄ phi.
1. 2. 64
1. 2. 79

Quarto

Quarto sic. per **Cōmētatorē** in diuersis locis priuatio corrumpit in aduentu forme: sed materia siue subiectū nō corrūpit in aduentu forme. ergo nō sunt
 1. 2. 67 idem. **Quinto** sic. **Arist.** ponit qd priuatio est pncipiū p accūs r nō per se. quo dato qro pro quo stat ibi ly priuatio: aut pro subiecto vel materia: aut p voce aut pro aliquo alio a parte rei. si pro subiecto vel pro materia falsuz dicit: qz mā nō est pncipiū per accidens: sed per se. si pro voce falsum dicit: qz illud nomē nec per se nec per accidēs est pncipiū. si pro aliquo alio a parte rei: habet propositum qd est oino aliquod aliud a mā qd est pncipiū tertiu. **Pro** istis sciendū est qd **Aristo.** r **Augu.** frequēter vtunt sermōib⁹ improprijs r figuratiuis r topicis: sicut cōmuniter dicit qd smones autēntici sumēdi sunt in sensu in quo sūt r nō in sensu quē faciunt. r ideo plus attendēda est eoz intētio qd eoz verba. imo frequēter eoz verba sunt exponēda: que nisi in bono sensu exponant falsa sunt simplr. talis aut expositio faciēda in auctorib⁹ extrahenda est ex dictis autēnticis. r partim ex euidēti r manifesta rōne. r ideo est dicendū qd **Aristo.** multos sermones ponit iproprios de priuationē. r ideo sunt exponēdi. **Ad** ista ergo dilutio
 rationū co r pmo ad primuz qn dicitur. nihil est in seipso qd hoc est verū sm. pprietatem verbor: sed qn dicit. priuatio est in materia. ista nō est vera: nisi bene intelligat vt iste sit sensus. materia est puata. vnde per tales propositiones. materia habet priuationē: materia est sub priuatione. in materia est priuatio: semp dz intelligi ista materia est priuata forma quā non habet. **Ad** secūdū dico quādo dicit qd sm phm oportet aliquis subijci cōtrarijs. Dicendū est qd qn cōtrariuz est forma contraria vel repugnās forme expellēde. tūc verū est sicut sonat qd aliqd subijcitur cōtrarijs. quādo aut nulla forma expellit: tūc nō est verū sicut sonat: sed debet intelligi sic. qd materia primo priuat forma r postea informaf ea. r hoc sufficit ad mutationez. **Aliter** potest dici ad istas duas obiectiones. **Ad** primā. qd priuatio est in materia per pdicationē r nō per realē inexistentiā: qz hec est vera. mā est priuata. **Ad** secūdā. qd aliqd subijcitur cōtrarijs per predicationē. ita qd iste sunt successiue vere. materia est priuata. materia est informata. quaruz veritas causaf ex hoc qd mā primo caret forma r postea hēt eam. vñ ponaf qd materia nihil habeat penitus. s. qd nō habeat formā r postea habeat eaz. vere primo est priuata forma r postea est informata ea. **Et** ita ad mutationez nihil regrit: nisi qd materia pexistens primo nō hēt formā r postea habeat formā. r per psequēs nō oportet ponere aliquod tertiu distinctam ab eis. **Ad** tertiu dicendū. qd ideo dicit **Aristo.** qd priuatio nō manet: qz adueniente forma falsum est dicere qd subiectū sit priuatus: nec materia dicit ampli⁹ priuata illa forma: sed illud qd prius erat priuatu tūc vere manet non priuatu r qd hec sit intētio **Aristo.** p3: qz sicut dicit qd priuatio siue oppositū nō permanet. ita dicit qd nō musicū r in musicū non permanēt adueniēte musica. r tamē manifestū est qd oino res que

fuit nō musicū pmanet. vñ iste idē qui prius erat nō musicus si mō est musicus pmanet: lz hec tūc nō sit va pmanet nō musicū. **Vult** ergo **Aristo.** dicere qd adueniēte forma hec est va. s. sm pmanet r nō ista. permanet puatū vel pmanet nō musicū: nō qz aliqd qd prius erat sit corruptū: sed qz illud s. sm qd prius erat priuatu r carēs musica nūc nō est priuatu lz est hñs musica. **Ad** 4^m dicēdum. qd hec est metaphozica locutio: puatio corrūpit in aduētu forme: que tñ va est sub intellectu **Cōmen.** qui est iste. s. sm cessat puari foza in aduētu forme. r pñr debeāt intelligi auctoritates **Cōmen.** que sonāt priuationē esse in mā. puationē fieri vel corrūpt: qz per oēs tales r pñles nō intelligitur nisi qd mā qnqz est puata forma r qnqz nō est puata foza ista. **Ad** vltimū dicēdū est qd **Aristo.** nō intēdit negare istā priuationē p se pñ^m. si sic sicut p^a facie sonat intelligat supposito qd hoc nomē puatio stet r supponat pro mā: qz iste syls est bon⁹. hec mā est per se pñ^m. priuatio est hec mā. ergo puatio est p se pñ^m. Sed intelligit pñs qd hec est p accūs r nō per se. priuatio est pñ^m. qd qdem verū est. naz si hec esset per se. priuatio est pñ^m: hoc nomē priuatio nō significaret negatiue illud qd est pñ^m per se cuiusmodi ē forma. Dicēdū est ergo qd hec est p accūs r non per se. priuatio est pñ^m: r hoc qz priuatio sigt formā non existentē que tñ est pñ^m per se. r que non pōt esse pñ^m nisi qn existit. **Sed** queres forte si priuatio est pñ^m quō hec est vera. priuatio est pñ^m: aut qn priuatus est: aut qn priuatu nō est nō pōt dari p^m. nam tūc hec esset falsa. priuatio est pñ^m: qz sequit. priuatio est pñ^m. ergo mā est priuata: sed pñs tūc est falsuz. ergo r añs: nec pōt dari scdm: qz nihil est pncipiuz nō entis. ergo priuatio nō est pñ^m ante qd pncipiū sit. **Dicendū** qd ista pōt pcedi absolute puatio siue priuatu est pñ^m qn pncipiatus nō est sub bono sensu vel intellectu isto. s. s. sm puat forma q postea informabit. vt ista ppo. priuatio est pñ^m: equalet istī de futuro que est expressa r pro tanto dicat pñ^m per accūs ppter causas prius dictā: qz ipsa non est vera si intelligat mere de pñti. s. qn pncipiatus est. r cū dz nihil est pñ^m nō entis verū est p se tñ p accūs sub bono sensu vel intellectu prius dato aliqd pōt esse pñ^m nō entis. hoc est dictu aliqd pōt esse priuatu aliq forma que nō est: quā imediate post habebit cū q faciet per se vnum compositum. **Caplm. xiiij.**

Idendū est iam de nūo principio rū quot sunt: r itēdo hic loq de mā r forma pñse: qz ex dictis apparēbit qd pportionabilr ē dicēdū de priuatione. **Dico** ergo qd lz pñs ponat tria pñ^a aliquo mō r quodāmō tñ duo. non tñ intelligit hoc sicut p^a facie sonat: r sicut moderni intēdūt. nō eni vult qd ali qua duo que sunt sint p^a pñ^a cuiuslibet gñationis r vez sit gñati: lz ponaf qd sint aliq prin^a posteriora primis omniuz pncipijs. Sz intelligit qd cuiuslibet gñatiōis r gñati gñabili sunt duo prin^a prima p se. s. mā r forma: tñ diuerso um sint rū gñatoz sunt diuersa prin^a prima. ita qd cuiuslibet duo pri gñati sunt duo prin^a. s. mā r forma illius gñati. r tō cipia tñ

Quo vñ sit qd gñati gñabili sunt duo prin^a prima. ita qd cuiuslibet duo pri gñati sunt duo prin^a. s. mā r forma illius gñati. r tō cipia tñ

Prima pars

sunt alia prin^a prima istius g^{ati} et alia illius. Ita q^d al
 t^{er}ius et alterius g^{ati} sunt alia et alia prin^a p^a. I^{tem} si
 cut post dicitur idem est p^{ri}m^um q^uoq^{ue} diuerso^ru^m principia
 to^ru^m seu g^{ati}o^ru^m sibi inuicem succedentiu^m. Sed qu^o dicit
 t^uc Arist^o. q^u sunt duo prin^a t^{er}mⁱⁿa. Dicend^um q^u ista est
 v^{er}a. cuiuslibet g^{ati}oⁿis v^{er}u^m sunt duo prin^a t^{er}mⁱⁿa: q^u q^ulibet
 singularis est v^{er}a. s. isti g^{ati}oⁿis sunt duo prin^a
 t^{er}mⁱⁿa. et illius g^{ati}oⁿis sunt duo prin^a t^{er}mⁱⁿa. et sic de sin
 gulis. et t^{er}mⁱⁿa cu^m hoc stat q^u sint p^{er} se p^{ri}m^um p^{ri}m^um q^u duo:
 q^u q^u sunt g^{ati}ata simul ex^{ist}entia tot sunt et plura prin^a:
 q^u s. in duplo plura sunt prin^a p^{er} se: et hec est intentio
 phi^lo^so^{ph}i. Aliter est dicend^um et reddit in id^{em}: q^u t^{er}mⁱⁿa sunt duo
 g^{ati}oⁿis principio^ru^m p^{er} se. s. m^{at}er^{ia} et forma. Ita q^u quodlibet
 principio^ru^m p^{er} se vel est m^{at}er^{ia} vel forma: t^{er}mⁱⁿa ista g^{ati}oⁿis non
 sunt prin^a reru^m ex^{ist}entia: sed sunt no^{ti}oⁿes co^mmuⁿes ad prin^a reru^m. q^u
 variant sicut et g^{ati}ata. Et p^{ro}b^o q^u quot sunt g^{ati}ata tot
 sunt t^{er}mⁱⁿa. q^u prin^a p^{er} se aut sunt singularia aut v^{er}ba. si sin
 gularia manifestu^m est q^u alia fo^rma singularis est iⁿ vno
 g^{ati}oⁿis et alia in alio. ergo q^u sunt g^{ati}ata tot sunt fo^rme in
 eis. que sunt p^{er} se prin^a eor^um. Si dicat q^u illa p^{er} se prin^a
 prima sunt quedam v^{er}ba co^mmuⁿia singularib^{us}. Contra s^um
 Arist^o. 7^o metaph^{is}. nulluz v^{er}be est s^uba. ergo nulluz
 v^{er}be est prin^a p^{er} se alicuius singularis. ¶ Preterea
 l^o m^{at}er^{ia} prima que est p^{ri}m^um prin^a p^{re}cedat g^{ati}atum. t^{er}mⁱⁿa
 forma que est prin^a p^{ri}m^um noⁿ p^{re}cedit g^{ati}atu^m. ergo noⁿ
 est prin^a illud v^{er}be. Item forma que est p^{ri}m^um p^{ri}m^um
 p^{er} se alicuius g^{ati}oⁿis h^{ab}et esse p^{er} g^{ati}atione^m. ergo non
 p^{re}cedit: sed v^{er}be p^{re}cedit: ergo t^{er}mⁱⁿa. ¶ Item s^um ponetes
 sic. circa prima prin^a est mutatio p^{er} se: sed ponetes
 v^{er}ba extra dicunt q^u s^uba v^{er}ba noⁿ est mutatio nisi p^{er} acc^{id}ens.
 ergo prima prin^a noⁿ sunt v^{er}ba. ¶ Dicend^um est ergo q^u
 cu^m phi^lo^so^{ph}us ex int^{en}tione reprobet illa opinione^m q^u ponit
 v^{er}ba esse substantias. Sequitur q^u reprobada est opinio
 ponetes v^{er}ba esse prin^a subaru^m. ¶ Dicend^um est ergo q^u
 prin^a noⁿ sunt v^{er}ba: sed sunt singularia q^u p^{er} se sunt nu^mo
 in diuersis. Ita q^u hec fo^rma istius g^{ati}oⁿis est p^{ri}m^um p^{ri}m^um
 istius g^{ati}oⁿis: et illa fo^rma alterius g^{ati}oⁿis est prin^a illi^um. et
 sic est de m^{at}er^{ia}: q^u alia est p^{ri}m^um m^{at}er^{ia} mea et alia est p^{ri}m^um m^{at}er^{ia}
 tua. et sic de alijs: t^{er}mⁱⁿa ad quacunq^{ue} g^{ati}atione^m sufficiunt
 duo prin^a prima. s. m^{at}er^{ia} et fo^rma. Sed ad diuersas g^{ati}oⁿis
 noⁿ requirit diuersa m^{at}er^{ia} si simul sit cu^m alia g^{ati}oⁿis et
 diuersa fo^rma si simul sunt g^{ati}ationes. ¶ Sic ergo p^{er}
 logice loquedo q^u ista est p^{re}cededa. cuiuslibet g^{ati}oⁿis
 et g^{ati}oⁿis sunt t^{er}mⁱⁿa duo prin^a. s. m^{at}er^{ia} et fo^rma: q^u q^ulibet
 singularis est v^{er}a: sed ista est falsa. t^{er}mⁱⁿa duo sunt prin^a
 cuiuslibet g^{ati}oⁿis: q^u quelibet singularis exponen
 tis affirmatiue est falsa. Cap^{it}l^um. xv.